１　日　時

２　場　所 選挙管理委員室

３　案　件 別紙のとおり

４　出席者

５　欠席者

委員長職務代理者 鳥 飼 秀 夫

選挙管理委員会議事録（定例委員会）

職 名 氏 名

委 員 長 萩 野 勝

令和６年２月２０日（火）　午前１０時～午前１１時３０分

選 挙 担 当 係 長 山 本 洋 平

書 記 有 川 湧 伎

委 員 市 村 由 喜 子

委 員 荒 牧 幸 惠

事 務 局 長 浦 田 寛 士

書 記 鈴 木 庸 弘

書 記 松 元 翼

職 名 氏 名

委員会審議結果

２月２０日（火）

　報告事項

　その他

　事務局から選管委員に対して選挙運動に関する講義を行い、今回は選挙運動で掲示できる
文書図画について説明した。次回は選挙運動用ポスターと脱法文書の制限について実施予
定。

　政治資金規正法に関する国会等の動向について

　事務局から政治資金パーティーの概要と政治資金規正法に関する国会等の動向について説
明した。

　在外選挙人名簿登録手続に関する公職選挙法施行令の一部改正について

　事務局から在外選挙人名簿登録手続きに関する公職選挙法施行令の一部を改正する政令
の内容について説明した。この改正により、在外選挙人名簿登録手続きの迅速化が図られ、令
和６年７月１９日から施行される。

　視覚障がい者を対象にした投票用紙記入補助具について

　事務局から神奈川県厚木市や京都府舞鶴市で導入している視覚障がい者を対象にした投票
用紙記入補助具について、荒川区における導入に向けた現在の検討状況等について説明し
た。今後、補助具の製作や周知方法等の取り組み内容については、選挙管理委員会に諮った
上で進めていくことを説明し、了承を得た。

　区HPでの選挙に関するQ＆Aの充実について

　事務局から令和６年１月２２日と２月５日の定例委員会で報告した選挙に関するQ＆Aについ
て、選管委員からの意見を反映した上で、令和６年２月１６日に区HPに掲載したことを報告し
た。

　選挙運動に関する講義